
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Adesso Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 150 DEL 19/10/2020 
  

 

 

OGGETTO: 

Approvazione intervento di scarto del patrimonio librario della Biblioteca 

Civica "Cesare Pavese". Revisione patrimonio primo trimestre 

2020.                
 

   

 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, quale sono membri i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto. 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Adesso Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SETTORE Politiche Educative e Culturali 

 

OGGETTO: Approvazione intervento di scarto del patrimonio librario della Biblioteca Civica 

"Cesare Pavese". Revisione patrimonio primo trimestre 2020.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 858 del 19/10/2020, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che: 

- Gli articoli 822 e 824 del Codice Civile definiscono il patrimonio librario delle biblioteche 

comunali soggetto al regime del demanio pubblico e in quanto tale è indisponibile e inalienabile; 

- L’articolo 829 del Codice Civile prevede che la demanialità possa cessare, oltre che per un fatto 

naturale, anche per un atto volontario della Pubblica Amministrazione; 

- L’articolo 21, comma 1, lettera d, del Codice dei Beni culturali e del paesaggio, D.lgs. 42/2004, 

prevede che la richiesta di autorizzazione a scartare monografie, periodici ed altro materiale librario 

sia inoltrata alla Soprintendenza archivistica e bibliografica del Piemonte e della Val d’Aosta, 

delegata all’espletamento del procedimento amministrativo relativo all’autorizzazione allo scarto 

del materiale bibliografico; 

 

Ritenuto determinante, al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio di pubblica lettura, 

attuare la revisione delle collezioni, eliminando dagli scaffali i  libri che non risultano più idonei alle 

esigenze di informazione, conoscenza e aggiornamento degli utenti; 

 

Verificato che, in seguito all’attenta opera di revisione del patrimonio librario della Biblioteca 

Civica “Cesare Pavese”, è emersa la necessità di completare la procedura di scarto dei volumi inseriti 

negli elenchi allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, 

secondo i principi e le linee guida stabiliti da organismi internazionali quali Unesco e Ifla, dalle regole 

SMUSI, e dalla Legge Regionale numero 11 del 1 agosto 2018 recante “Disposizioni coordinate in 

materia di cultura”; 

 

Precisato che tali principi e linee guida prevedono l’eliminazione dei libri sulla base di specifici 

criteri fondati, in particolare, sul deterioramento fisico dei volumi, sul loro grado di coerenza, attualità, 

appropriatezza rispetto alla collezione e alle esigenze del servizio di pubblica lettura svolto dalla 

Biblioteca Civica; 

 

Vista la richiesta di nulla-osta allo scarto librario, inviata dall’Amministrazione scrivente alla 

competente Soprintendenza archivistica del Piemonte e della Valle d’Aosta, Prot. N. 4504 del 19 

maggio 2020; 

 

Rilevato che la Soprintendenza archivistica, tramite lettera Prot. N. 10223 del 13 ottobre 2020, ha 

autorizzato lo scarto dei volumi proposti, fornendo inoltre precise informazioni sulle procedure da 

mettere in atto per rendere disponibili i documenti a seguito della sdemanializzazione degli stessi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere allo scarto e alla declassificazione dei libri dell’elenco allegato, in 

quanto non più adibiti al pubblico servizio; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non essendovi 

impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 

 

PROPONE 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Adesso Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di dichiarare i libri di cui agli elenchi allegati non più appartenenti al patrimonio librario della 

Biblioteca Civica “Cesare Pavese” del Comune di Brandizzo, in quanto non più rispondenti alle 

finalità istituzionali della Biblioteca stessa; 

 

3) Di autorizzare il personale della Biblioteca a procedere alle successive operazioni di 

sdemanializzazione dei libri in elenco, come da procedura indicata dalla competente Soprintenenza, 

con particolare riferimento allo scarico inventariale, all’annullamento dei timbri di possesso su ogni 

materiale, all’aggiornamento dei cataloghi, alla destinazione finale dei volumi scartati, all’attestazione 

dell’avvenuta distruzione da parte di idonea organizzazione; 

 

4) Di incaricare il personale della Biblioteca affinché proceda con la pubblicazione di un avviso 

pubblico, per 30 giorni, sul sito istituzionale del Comune di Brandizzo e sui social media della 

Biblioteca, con gli elenchi dei volumi sdemanializzati, affinché i cittadini siano messi a conoscenza 

della disponibilità a donare il materiale; 

 

5) Di inviare lo stesso avviso pubblico alle Biblioteche specializzate indicate dalla Soprintendenza 

nella lettera Prot. N. 10223 del 13 ottobre 2020; 

 

6) Di approvare il testo del pubblico avviso di manifestazione di interesse, allegato alla presente 

deliberazione; 

 

7) Di demandare al Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali la predisposizione di 

tutti gli atti di gestione conseguenti; 

 

8) Stante l’urgenza di dare seguito alla sdemanializzazione dei volumi scartati, si propone che la 

presente deliberazione venga dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Politiche Educative 

e Culturali parere in ordine alla regolarità ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come 

sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto  

 


